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VISTO:    el    Expediente    Digital   N°   0616-076348/2023,    regislro   del

Ministerio de Bioagroindustria.

Y CONSIDERANI)O :

Que  por  las  presentes  actuaciones  se  propicia  la  ampliaci6n  de  los
ben:ficios?scalesacordedosmedianteDecretoN°992/2023,atrav6sdelcualsedispusola

p:rroga hasta el  29  de fiebrero de  2024,  de la Declaraci6n en Estado de  Emerg;ncia y/o

Desas_treAgropecuarioporlosfien6menosdeheladaysequiaparalosproduetoresagric-olas

q:desarrollansusactividadesenlaszonasestablecidasmedianteDecrelosN°136/2023,N°

376/2023 y N° 404/2023.

Que  nediante  el citado  Decreto,  se  otorg6  la eximici6n en un cien par
ciento  (100%)  del  Impuesto  Inmobiliario  Bdsico Rural,  la parte proporcional  del Adicional

del   lmpuesto   lnmobiliario  Bdsico  Rural  y  la  parte  proporcional  de  las  diferencias   de

impuestos  que  pudieran  surgir  correspondienle  a  la  anualidad  2023,  y  de  la Contribuci6n

Especial  para  la  Financiaci6n  de  Obras  y  Servicios  del  Fideicomiso  para  el  Desarrollo

Agropecuario para los productores agricolas comprendidos en el articulo  1° del Decrelo N°

136/2023,  y  qpe  se  encuentren en Eslado  de  Desastre  Agropecuario  en el  rnarco  de  dicha

norma,  estableciendo  ademds  que,  en caso  de  que  el  contribuyente  hubiera optado  p;r i

pag:  en  c,uotas  del  referido  impuesto,  quedarian  eximidas  las  cuotas  I/2023  a  12/2023,

ambas inclusive.

Que   asimismo,   en  el   articulo   7°   del  referido   instrumento   legal,   se
d:spusolaexinici6nenunochentaytrescontreintaytresporciento(83.33%)elpagodel

I:pue:to   Inmobiliario  Bdsico   Rural,  la  parte   proporcional  del  Adicional  del   lmpuesto

lnm:biliario  Bdsico   R:ural  y  la  parte  proporcional  de  las  diferencias  de  impuestos  que

pudieran surgir correspondienle  a la anualidad 2023, y de la Contribuci6n Especial para la
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Financiaci6n de Obras y Servicios del Fideieomiso para el Desarrollo Agropecuario (FDA),

a  los  prodrctores  agrtcolas  comprendidos  en el  articulo  1°  de  los  Decreto  N°  376/2023  y

404/2023,  y  que  se  encuentren  en  Estado  de  Desaslre  Agropecuario  en  el  marco  de  la

mencioneda norma. disponiendo ademds que en caso de que el contribnyente hubiera optado

por el pago en cuotas del referido impuesto, quedar&n eximidas las cuotas 3/2023 a 12/2023,

ambas inclusive.

Que  en  ese  marco,  el  sehor  el  Secretario  de  Agricultura  y  Recursos

Naturales propicia la anpliaci6n de  los beneficios  impositivos a otorgar  a los productores

aifec{ados, correspondientes a la anualidad 2024;  manifestando que al momenlo  del dictado

del Decreto N° 962/2023 no pudieron establecerse dichos beneficios en virtud de que air ro

se encontraban liquidades los impuestos y contribuciones para la anualidad 2024.

Que    en    relaci6n    a    las    medidas    tributarias    propiciadas    como

consecuencia de dicha declaraci6n de  Estado de  Emergericia y/o  Desastre Agropecuario,  ha

tomado la inlervenci6n de  su competencia la  Unidad  de  Asesoramiento  Fiscal,  dependiente

del Ministerio de Economia y Gesti6n  Ptiblica, mediante Nota N° 3/2024, exponiendo que no

existen objeciones  que f;orrrmlar  a  la  gesti6n puesto  que  los  benefiicios  tributarios  iustados

refieren a cuotas que  no se encuentran veneidas respeldndose  de esla manera lo establecido

por  el  articulo  71  de  la Coristituci6n  de  la provincia,  la  Ley N°  7121  y  el  articulo  132  del

C6digo  Tributario  Provincial  -  Ley  N°  6006  pr.O.  2023  y  su modificatoria);  todo  lo  cual

cuenta con anuencia del sefior Secretario de lngresos Ptiblicos del Ministerio de Economla y

Gesti6n  Ptiblica.

Que  el  sehor  Ministro  de  Bioagroindustria  otorga  su  Visto  Bueno  a

las medidas propiciadas.

Por ello, actuaciones cumplidas, normativa citada, lo dispueslo por los

articulos 4,  5 y 8,  ineiso a). cottelativos y concordanles de la Ley N° 7121,132  del C6digo

Tributario Provincial -Ley N° 6006, T.0. 2023 y su modifiicatoria -y 18 de la Lay N°  10.679,

lo dictaminado por la Direcci6n de Asuntos  Legales del  Ministerio de  Bioagroindustria con

el N° 2024/00000068, por Fiscal{a de Estado boy o el N°     37  /2024 y en uso de atribueiones

corferidas por los articulos 71 y 144, inciso 1°, de la Coastituei6n Provincial;
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EL GOBERNADOR DE IA PROVINCIA

DECRETA:

Artlculo  1°.-   PRORRbGASE  sin recargos ni intereses hasta el 29  de  Febrero de  2024,  el

pago de la cuota  1  del aha 2024.  del lmpuesto lnmobiliario  Bdsico Rural,  del Adicional del

Impuesto  lrmobiliario  Bdsico  Rural y de  las  diferencias  de  impuesios  que  pudieran  surgir

correspondientes a la ar"alidad 2024, y de la Contribuei6n Especial pcira la Finaneiaci6n de

ObrasyServiciosdelFideicomisoparaelDesarrolloAgropecuario(FDA),alosproduetores

agrlcolas comprendidos en el  articulo  1° del Decreto N°  136/2023 por el que se los declara

en Estado  de  Energencia Agropecuaria y cuya declaraci6n fue prorrogada pot el  Decreto

N° 992/2023, y que hayan gozado del benefiicio de pr6rroga  dispuesto en su arllculo 4° .

Artlculo  2C'.~   PRORR6GASE  sin recargos ni intereses  hasta el  29  de  Febrero de  2024,  el

pago de la cuota  1  del  afro 2024,  del lmpuesto lrmobiliario  Bdsico Rural,  del Adicional del

Inapuesto  lnmobiliario  Bdsico  Rural y  de  las  diferencias  de  impuestos  que  pudieran  surgir

correspondientes a la anunlidad 2024, y de la Contribuei6n Especial para la Financiaci6n de

ObrasyServiciosdelFideicomisoparaelDesarrolloAgropecuario(FDA),alosproduetores

agropecuarios comprendidos en el artlculo 1 a de los Decretos Nros. 376/2023 y 404/2023 por

el  que   se   los   declara  en  Estado  de   Emergencia  Agropecuaria  y  cuya  declaraci6n  fue

prorrogada  por  el  Decreto  N°  992/2023,  y  que  hayan  gozado  del  benefiicio  de  pr6rroga

dispuesto en su articulo 5°.

Articulo  3°.-    EXIMESE  en un  ocho  coma  treinta y  tres  por  ciento  (8,33%)  el  pago  del

lmpuesto Inmobiliario Bdsico Rural, del Adicional del Impuesto lnmobiliario  Bdsico Rural y

de las diferencias de impuestos que pudieran surgir correspondiertles a la anunlidad 2024, y

delaConlribuci6nEspecialparalaFirraneiaci6ndeObrasyServiciosdelFideicomisopara

el  Desarrollo Agropecuario  ¢DA), a los productores agricolas comprendidos en el arliculo

1° del Decreto N°  136/2023 par el que se los declara en Estado de Desastre Agropeouario y

caya  declaraci6n fue  prorrogada  pot  el  Decreto  N°  992/2023.  y  que  hayan  gozado  del
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beneficio de exenei6n dispuesto en su articulo 6°  .  En caso  de  que  el contribuyente  hubiera

optado por el pago en ouotas del mentado impuesto, quedard eximida la cuola 1/2024.

Art[culo  4°.-  ExiMESE  en  un  ocho  corira  treinta y  tres  por  ciento  (8,33%)  el  pago  del

lmpuesto lnmobiliario Bdsico Rural, del Adicional del lmpuesto Inmobiliario Bdsico Rural y

de las diferencias de impueslos que pudieran surgir correspondientes a la anualidad 2024, y

de la Contribuci6n Especial para la Finaneiaci6n de Obras y Servicios del Fideicomiso para

el Desarrollo Agropecuario  (FDA),  a los productores agr[colas comprendidos en el arlleulo

1°  de  los  Decretos  N°  376/2023  y  N°  404/2023,  por  el  que  se  los  declara  en  Eslado  de

Desaslre  Agropecuario  y  cuya  declaraci6n,  asirnismo,  fue  prorrogada  por  el  Decrelo  N°

992/2023, y que hayan gozado del beneficio de exenci6n dispues[o en su articulo 7° .  En caso

de que el contribuyerile hubiera optado por el pago en cuotas del men[ado impuesto, quedard

eximida la cuota 1 /2024.

Artlculo  5°.-  La  exenei6n  dispuesta  en  el  artloulo  3°  y  4°  serb  de  aplieaci6n    para  los

inmuebles ubicados  en los  departamentos y pedanias donde  se haya declarado el  Eslado de

Desastre Agropecuario, en el marco de los Decretos N°  136/2023, N° 376/2023, N° 404/2023

y N° 992/2023.

Art{culo  6°.-  ESTABLECER para los productores beneficiados por la presenle  Resoluci6n

que  hubieren abonado  los  impuestos  cuya exenei6n aqui  se  dispone,  la acreditaci6n  de  los

importe,s   ingresados   contra  futuras   obligaciones   lributarias,   coiiferme   lo   disponga   la

Direcci6n General de  R!enlas del Minlsterio de Economia y Gesti6n Ptiblica.

Excepcionalmente, la Direcci6n General de Rentas podrd Ofectuar la devoluci6n de las sumas

ingresadas, segin lo previsto en el pdrofo anterior, en aquellos casos que el sujeto pasible

del  impues[o  no  lo fuere  por  otros  inmuebles y/o  automotores y  los  bienes  aifectados  por el

siniestro hubieren sufrido destrucci6n total.

Art[culo 7°.-DISPONER que,  a los fines de gozar de los beneficios previstos por este acto,

los conlribnyentes y/o responsables deber&n cumplimentar los requisitos y condiciones que la

Direcci6n General de Rentas determine.
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Artlculo    8°.-   EI,   presente    Decreto    serb   refrendado    por   los    sehores    Ministro    de

Bioagroindusiria, Ministro de Economia y Gesti6n Ptiblica y Fiscal de Estado

Artlculo9°.-PROTOCOLicESE,cormniquese,publiqueseenelBoletinOficialyarchivese.

DECRETO
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